mungen bewahre sie also etwas Ewiges und Unteilbares, in welchem sie keines der Entgegengesetzten dulde.<sup>1</sup> Dieses Mittlere sei aber nicht nur zwischen der Ruhe und der Bewegung der Seele, sondern auch zwischen ihren einander entgegengesetzten Bewegungen anzunehmen.<sup>2</sup> Die Seele ruhe, während sie sich ewigen und intelligiblen Inhalten zuwende, um sie zum Ausdruck zu bringen, und bewege sich, wenn sie sich den entgegengesetzten, zeitlichen Bestimmungen der sinnfälligen Welt widme; zwischen den Wechselfällen der zeitlich bestimmten Ausdrucksformen körperlicher Seiender erfahre die Seele aber ein göttliches Mittleres, das sogar über die Ewigkeit der intelligiblen Zeit erhaben sei.<sup>3</sup> Auch wenn die Seele aus der Ruhe intellektualer Anschauung in die Bewegung zeitlicher Diskursivität umschlage bzw. Umgekehrtes ausführe, so vollziehe sie dieses Umschlagen in einem Moment, welcher zwischen den in dieser Weise Entgegengesetzten ein zeitloses Mittleres bilde.<sup>4</sup> In diesem Mittleren sei die Seele ein zwar

---

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 2 (=97) (*Op. omn.* 1197<sup>r</sup>): *Frequenter vero in motibus enarrandis activo quodam verbo Parmenides utitur, scilicet μεταβάλλειν, quo significat animam non aliunde mutatam, sed mutare se ipsam atque migrare ex statu in motum atque contra a motu rursus opposito in oppositum; inter omnia haec opposita aeternum quiddam individuumque servare, in quo neutrum patiatur oppositorum.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 2 (=97) (*Op. omn.* 1197<sup>v</sup>): *Parmenides autem non de motibus corporum, sed animae loquitur, qui non omnino legibus similibus adstringuntur. Quid enim prohibet, sicut anima constat ex individuis, ita motum tempusque animae ex individuis quoque componi atque haec in anima similia esse numeris quam mensuris? Medium quoque hic positum inter motus invicem et inter motum atque statum esse penitus individuum, praesertim quia neque motus illi tales in anima sunt, quales sunt in corpore, neque hoc individuum subitumque tam temporale momentum est quam aeternum ac forte sublimius, siquidem caelestis anima per unitatem suam essentiae suae apicem secundum individuum semper idem firmumque momentum ipso simpliciter uno fruitur atque in hoc gradu ferme sic est super omnes oppositorum passiones, quemadmodum ipsum unum super opposita mirabiliter exstat.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 3 (=98) (*Op. omn.* 1197<sup>v</sup>-1198<sup>r</sup>): *Quidnam sibi vult Parmenides, ubi ait hoc ens animale, de quo iam pridem loquimur, divinam scilicet animam, ex statu in motum vicissimque pertransire? Opinor equidem animam hanc in statu quidem esse potius iudicandam quam in motu, dum aeterna intelligibiliaque et rationes statui cognatiores attentius inspicit, ardentius affectat, efficacius exprimit, magis autem in motu versari, quando se potius ad opposita transfert. Haec autem alterius temporum vicibus efficit. Sed inter vices eiusmodi medium est, ut diximus, non solum momentum quiddam quasi temporis individuum, ne oppositi habitus fiant habitus unus neve anima simul habitibus afficiantur oppositis, sed etiam et multo magis medium est divinum, ut ita loquar, momentum, quale diximus aeternitate superius ita, ut, quemadmodum in illo quasi temporali momento, ita et in hoc multoque aeternius nullum patiatur oppositorum.*